PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 110/2022 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca  candidatos  à  carreira  de  Defensores
Públicos para Posse.

O  Defensor Público-Geral  do  Estado do  Amapá,  no uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei
Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de  dezembro  de  2019,  e  tendo  em  vista  o  EDITAL
Nº001/2017  DE  ABERTURA DE INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  do
Amapá n°6586, de 21 de dezembro de 2017,

CONSIDERANDO o resultado definitivo inserido no EDITAL N° 019/2018 HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ,

RESOLVE:
I  -  Convocar  os  candidatos  relacionados  no  Anexo  Único  deste  Edital  para  comparecer  à
Solenidade de Posse que ocorrerá no dia 13 de  junho de 2022,  às  10h, na sala de reuniões da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Avenida Raimundo Álvares da Costa, nº676,
bairro Central, nesta cidade de Macapá/AP.

Macapá/AP, 27 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº110/2022 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME

57 RAISA POSELLA DA COSTA MACHADO

68 RODRIGO DIAS SARAIVA

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 719, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Designação para auxiliar servidora da DPE/AP em
visita técnica aos municípios de Ferreira Gomes/AP
e Tartarugalzinho/AP, no dia 27/05/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.05.23.5403-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para auxiliar servidora da
Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita técnica aos municípios de Ferreira Gomes/AP e
Tartarugalzinho/AP, no dia 27/05/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 720, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Designa servidor para  se deslocar até o município  de
Pedra Branca/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.05.23.5397-14- DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS  VINÍCIUS  MORAES  DE  ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento de Engenharia - DPE/AP, para  se deslocar até o município de Pedra Branca/AP, para
realizar visita técnica na unidade da Defensoria Pública no referido município, no dia 24/05/2022,
com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de
24/05/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 26 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 721, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar,  Gabriel  Martins  da  Silva do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código  CCDP-2,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 25 de maio de 2022.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar
de 25 de maio de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 27 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 722, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  – Nomear  Sanderson  Mendes  Nery para  exercer  o cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  25 de  maio de
2022.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar
de 25 de maio de 2022.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 27 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 723, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Designa  os  servidores  como  fiscais do  PRIMEIRO
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO ao Contrato nº
003/2021  com  a  empresa  LINK  CARD
ADMINISTRADORA  DE  BENEFICIOS  EIREL  do
Processo nº 3.00000.140/2022-DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,
R E S O L V E:
Art. 1º – Designar os servidores MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, Fiscal  Titular, e
SUELY MARIA COELHO  COUTINHO  –  Fiscal  Suplente,  para  atuarem  como  fiscais  do
PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  DE  PRORROGAÇÃO  ao Contrato  nº  003/2021  do  processo
3.00000.140/2022-DPE-AP, que trata da contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços  de  implantação  e  operacionalização  de  sistema  informatizado  de  abastecimento  e
administração  de  despesas  de  combustíveis  em  postos  credenciados,  mediante  uso  de  cartão
eletrônico ou magnético e  etiqueta com tecnologia RFID (ou similar) utilizada pela Defensoria
Pública do Amapá – DPE/AP, da empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS
EIRELI, com vigência de  31/05/2022 até 30/05/2023.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 27 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 101/2022/SGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 101/2022/SGDPEAP.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela
Portaria nº645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 101, de 20 de maio de 2022, Designar o defensor público substituto
JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, para atuar na 5ª Defensoria Pública Especializada
de Família de Macapá/AP, no período de 23 de maio a 03 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, com redação dada
pela Lei Complementar nº 135/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Errata da Portaria nº 101/2022/SGDPEAP, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº 087, de 20/05/2022, com circulação no dia 20/05/2022.

Onde se lê:

Art. 1º.  Designar o defensor público substituto JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO,
para atuar na 5ª Defensoria Pública Especializada de Família de Macapá/AP, no período de 23 de
maio a 03 de junho de 2022.

Leia-se:

Art. 1º.  Designar o defensor público substituto JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO,
para atuar na 5ª Defensoria Pública Especializada de Família de Macapá/AP, sob orientação do
defensor público coordenador do referido núcleo, no período de 23 de maio a 03 de junho de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar na data de 23 de
maio de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 27 de maio de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2021/DPE-AP

ERRATA  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  nº
008/2021/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  008/2021/DPE-AP,  DPE/AP  como
contratante  e  a  empresa  AOVS  SISTEMAS  DE  INFORMÁTICA  LTDA,  como  contratada,
publicada no diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0087, de 09 de
agosto de 2021, com circulação em 09/08/2021.

Onde se lê:

Dotação Orçamentária
As despesas correrão: Programa de Trabalho nº 1.03.122.0074.2021, Ação: 2021- Manutenção de
Gestão Administrativa, Fonte: 107, Natureza de Despesa nº 3390.39 – outros services de Terceiros –
Pessoa Juridica.
Nota de Empenho: 2021NE00089.

Leia-se:

Dotação Orçamentária
As despesas correrão: Programa de Trabalho nº 1.03.122.0074.2021, Ação: 2021- Manutenção de
Gestão Administrativa, Fonte: 107, Natureza de Despesa nº 3390.39 – outros serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica.
Nota de Empenho: 2021NE00089.
O valor total da contratação é de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 25 de maio de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 27 de maio de 2022

Ano II
edição nº 092

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 003/2021 –

DPE/AP
Vinculado ao processo nº3.00000.140/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI,
CNPJ:  12.039.966/0001-11;  Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  dos
serviços  de  implantação  e  operacionalização  de  sistema  informatizado  de  abastecimento  e
administração  de  despesas  de  combustíveis  em  postos  credenciados,  mediante  uso  de  cartão
eletrônico ou magnético e  etiqueta com tecnologia RFID (ou similar) utilizada pela Defensoria
Publica do Amapá – DPE/AP; Fundamentação Legal:  o Processo nº  3.00000.140/2022,  e  em
observância às disposições da Lei  nº 8.666/93, resolvem celebrar  o Primeiro Termo Aditivo de
Prorrogação ao Contrato nº 003/2021,  Vigência: O prazo de vigência do Primeiro Termo Aditivo
será de 12 (doze), meses, contados a partir de 31/05/2022 e encerrando-se no dia 30/05/2023,
sendo prorrogável  por mais 36 (trinta e  seis) meses nos termos do art.  57,  inciso II,  da Lei  nº
8.666/93, que limita a vigência do contrato e seus aditivos a 60 (sessenta meses). Valor Global do
Contrato:  R$  212.152,32 (Duzentos  e  doze  mil  cento  e  cinqüenta  e  dois  reais  e  trinta  dois
centavos);   Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral  do
Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e
TAMIRES CRISTINA CANDIDO, pela contratada.

Macapá-AP, 26 de Maio de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá- AP
Cep: 68900-074

		2022-05-27T12:06:23-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311